



H.C. Handelscenter, Venslev A/S

CVR-nr. 34 90 50 10

Årsrapport

1. januar - 31. december 2013

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 24. marts 2014

Bjarne Nielsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæringer	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hovedtal og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2013	
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Pengestrømsopgørelse	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	20

Selskabsoplysninger

Selskabet	H.C. Handelscenter, Venslev A/S H.C. Vej 8 Venslev 4050 Skibby Telefon: 47 59 47 00 Telefax: 47 59 47 99 Hjemmeside: www.hcv.dk E-mail: post@hcv.dk CVR-nr.: 34 90 50 10 Stiftet: 18. marts 1971 Hjemsted: Frederikssund Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Bjarne Nielsen, formand Michael Peter Bodzioc Jens Henning Elmerkjær Hans Christian Nielsen Lars Peter Nielsen
Direktion	Hans Christian Nielsen Lars Peter Nielsen
Revision	RIR REVISION, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Bankforbindelse	Danske Bank A/S
Dattervirksomhed	HC Energi A/S, Frederikssund Grimslövs Lantbruksprodukter Trading AB, Sverige

Hovedtal og nøgletal

	2013 t.kr.	2012 t.kr.	2011 t.kr.	2010 t.kr.	2009 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Nettoomsætning	380.157	401.681	416.832	384.557	319.923
Bruttoresultat	29.040	35.383	39.588	37.425	29.710
Resultat af ordinær primær drift	-3.937	-880	3.975	3.017	-3.580
Finansielle poster, netto	-1.338	-1.658	-325	-665	-1.893
Årets resultat	-3.207	-1.715	2.762	1.707	-4.105
Balance:					
Balancesum	125.638	190.253	181.698	151.071	149.431
Egenkapital	40.393	54.197	55.912	53.150	51.443
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	71	79	77	78	77
Nøgletal i %: *)					
Bruttomargin	7,6	8,8	9,5	9,7	9,3
Overskudsgrad			1,0	0,8	
Soliditetsgrad	32,2	28,5	30,8	35,2	34,4
Egenkapitalforrentning			5,1	3,3	0,0

*) Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2010". Nøgletal med negativ værdi er ikke angivet.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet er handel med korn, foderstoffer, gødning, brændsel og brændstof samt produktion af foder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Grovvarer

For kalenderåret 2013 har priskurven for landbrugets afgrøder generelt haft en faldende tendens. Det har for HC betydet et pres på omsætningen målt i værdi.

Høsten 2013 i vores landsdel havde et smidigt forløb med generelt gode kvaliteter og udbytter lidt over middel. Året har været belastet af tab på kornkontrakter, bl.a. som følge af konkurs hos en af vore købere.

Kornomsætning efter høst har, med udpræget henholdenhed i landbruget, medført en tilbagegang i omsatte mængder i forhold til 2012, så vi ikke nåede budget 2013.

Vigende priser i gødningsmarkedet i andet halvår betød samtidigt, at mange handler blev udskudt, og det gav et generelt større pres på de opnåelige priser.

Vores markedsposition på fodersalg er stabilt, set over året. Sikkerhed for god og ensartet kvalitet i vort foder er vigtigt for vore kunder, men betyder mindre fleksibilitet i forhold til at optimere på råvaresammensætningen ud fra en mere kortsigtet økonomisk vinkel.

Ejendomsadministration

Udlejningsejendomme til en samlet værdi af 13.580 t.kr., som ikke har med HC drift at gøre, er fra 1. oktober 2013 udspaltet fra selskabet og placeret i selskabet HC Ejendomme, Venslev ApS med uændret ejerskab.

Trælast og byggemarked fra drift til udlejning

Medio 2013 blev det besluttet at afhænde alle driftsaktiviteter i trælast og byggemarked til Davidsen koncernen med virkning fra 1. oktober. Trælastafdelingens samlede omsætning udgjorde i 2012 omkring en ottendedel af virksomhedens samlede omsætning.

”HC Byggeshop”, som blev etableret i Sillebroen indkøbscenter i Frederikssund ultimo 2012 blev lukket i forbindelse med Davidsens overtagelse af trælastdriften. Det har påvirket årets drift negativt.

Vi ser synergier i forhold til de nye ejeres drift og HCs fortsatte forretning. Vi glæder os som udlejere over et højt aktivitets-niveau hos Davidsen A/S i Venslev, som et positivt aktiv for lokalområdet.

Frasalget af driften af trælast og byggemarked har mod slutningen af året frigjort ledelses-ressourcer til støtte for udviklingen af den øvrige forretning.

Ledelsesberetning

Udvikling i regnskabsåret – generelt

Det er et faktum, at omkostningstilpasningen i regnskabsåret ikke har fulgt den konstaterede ændring i mængder/omsætning, at der har været tab på enkeltkontrakter og udgifter ved strukturtilpasning.

Konsekvent brug af kreditforsikring og en tæt dialog med vore debitorer på tværs af afdelingerne om betalingsforhold generelt, har igen sikret et lavt niveau for tab og hensættelser.

Direktionen anser resultatet for 2013 som stærkt utilfredsstillende.

Strategi 2014 - 2019

Som en konsekvens af årets resultat, de gennemførte strukturændringer og nye muligheder, blev der i november påbegyndt et omfattende strategiarbejde, der er afsluttet og som vil skabe en stærk platform for fremtidige aktiviteter, med synlig positiv effekt for 2014, og fuldt implementeret i 2015.

Vidensressourcer

Fokus på faglighed og forståelse af service og kvalitet er fastholdt som målsætning. Medarbejdernes faglige ressourcer og kompetencer er styrket og vedligeholdt over året.

Segmentsoplysninger

Vurderet ud fra den konkurrencemæssige situation med få grovvareudbydere på Sjælland, er nettoomsætning og markedsområder ikke anført på afdelingsniveau.

Virksomhedens miljøpåvirkning og forhold vedr. sikkerhed og miljø

Virksomheden opfylder gældende krav til udstyr, dokumentation og håndtering for varer, som er omfattet af godkendelser fra såvel miljø- som fødevaremyndigheder.

Gennem arbejdet i virksomhedens sikkerhedsudvalg, tilbud om uddannelse, samt en fælles virksomhedshåndbog, sikres et højt vidensniveau i forhold til arbejdsmiljø og ønsket adfærd på arbejdspladsen.

I forbindelse med investeringer inddrages mulige miljøpåvirkninger i beslutningsprocessen.

Den forventede udvikling

HC Handelscenter vil fortsat være en synlig og attraktiv samhandelspartner inden for grovvare- og energiområdet - kendetegnet ved et stærkt engagement i hele samhandelsprocessen og en række særlige aktiviteter.

HC vil i 2014 øge salgsaktiviteten med faglighed og komplette løsninger inden for vore hovedvareområder.

Resultatet af strategien i de kommende år vil være kontrolleret og lønsom vækst, med et positivt resultat i 2014.

Ledelsesberetning

Samfundsansvar

Samfundsansvar er en naturlig del af virksomhedens helhedsopfattelse, som en betydelig, lokal arbejdsplads med stor synlighed og nærområdet som både kunde- og rekrutteringsgrundlag.

Virksomheden samarbejder med blandt andre jobcentrene i Frederikssund og Lejre kommune om arbejdsmarkedsindsats for at få folk med særlige udfordringer tilbage på arbejdsmarkedet.

Virksomheden har i løbet af året oprettet jobs under forskellige ordninger med særlige hensyn.

Virksomheden stiller gerne op som vært ved skolernes indsats for erhvervsfremme og deltager aktivt ved skolepraktik. HC søger elever og ser disse forløb af stor betydning for gensidig inspiration og videreførelse af vores virksomhedskultur.

Indsatsen for fortsat korrekt og hensynsfuld adfærd sker dels i form af politikker, som hjælper den enkelte medarbejder i hverdagen, men også ved sparring og forslag til lokale planløsninger der tilgodeser trafiksikkerhed, miljø og rationalitet.

Vores forhandlinger med bl.a. DONG Energy om udnyttelse af lokale havnefaciliteter er fortsat den enkeltaktivitet, som vil give det største samfundsmæssige afkast i form af miljøforbedringer og mindre tung trafik. Vi forventer, at HC vil kunne bruge havnefaciliteten ved Kyndbyværket i løbet af sommeren 2014.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	2013 kr.	2012 t.kr.
Nettoomsætning	380.157.072	401.681
Omkostninger til råvarer og hjælpemidler	-319.670.189	-332.474
Andre eksterne omkostninger	-31.446.419	-33.824
Bruttoresultat	29.040.464	35.383
1 Personaleomkostninger	-30.032.276	-32.765
2 Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	-2.945.279	-3.498
Driftsresultat	-3.937.091	-880
3 Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder efter skat	88.719	-25
Andre finansielle indtægter	1.196.360	1.925
4 Andre finansielle omkostninger	-2.623.450	-3.558
Resultat før skat	-5.275.462	-2.538
5 Skat af årets resultat	2.068.770	823
Årets resultat	-3.206.692	-1.715
Forslag til resultatdisponering:		
Disponeret fra overført resultat	-3.206.692	-1.715
Disponeret i alt	-3.206.692	-1.715

Balance 31. december

Aktiver		2013	2012
<u>Note</u>		<u>kr.</u>	<u>t.kr.</u>
Anlægsaktiver			
6	Grunde og bygninger	23.432.415	38.748
7	Produktionsanlæg og maskiner	932.977	773
8	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5.654.155	6.796
	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	574.669	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>30.594.216</u>	<u>46.317</u>
9	Kapitalandele i dattervirksomheder	655.292	682
10	Andre værdipapirer og kapitalandele	1.433.811	1.715
	Andre tilgodehavender	133.603	134
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>2.222.706</u>	<u>2.531</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>32.816.922</u>	<u>48.848</u>
Omsætningsaktiver			
	Råvarer og hjælpematerialer	51.137.376	94.537
	Varebeholdninger i alt	<u>51.137.376</u>	<u>94.537</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	30.669.293	42.771
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	165
	Tilgodehavende selskabsskat	0	550
	Andre tilgodehavender	1.573.513	2.910
	Periodeafgrænsningsposter	73.360	215
	Tilgodehavender i alt	<u>32.316.166</u>	<u>46.611</u>
	Likvide beholdninger	9.367.389	257
	Omsætningsaktiver i alt	<u>92.820.931</u>	<u>141.405</u>
	Aktiver i alt	<u>125.637.853</u>	<u>190.253</u>

Balance 31. december

	2013	2012
<u>Note</u>	<u>kr.</u>	<u>t.kr.</u>
Passiver		
Egenkapital		
11 Virksomhedskapital	3.000.000	3.000
12 Reserve for opskrivninger	13.084.854	15.279
13 Overført resultat	24.307.732	35.918
Egenkapital i alt	<u>40.392.586</u>	<u>54.197</u>
Hensatte forpligtelser		
14 Hensættelser til udskudt skat	293.403	2.362
Hensatte forpligtelser i alt	<u>293.403</u>	<u>2.362</u>
Gældsforpligtelser		
Gæld til realkreditinstitutter	15.796.990	19.971
Medarbejderobligationer	399.600	406
Leasingforpligtelser	672.978	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>16.869.568</u>	<u>20.377</u>
Kortfristet del af langfristet gæld	1.917.751	1.843
Gæld til pengeinstitutter	225.184	31.737
Modtagne forudbetalinger fra kunder	38.369.251	43.183
Leverandører af varer og tjenesteydelser	12.320.319	18.200
Gæld til tilknyttede virksomheder	1.458.712	1.183
Anden gæld	13.791.079	17.052
Periodeafgrænsningsposter	0	119
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>68.082.296</u>	<u>113.317</u>
Gældsforpligtelser i alt	<u>84.951.864</u>	<u>133.694</u>
Passiver i alt	<u>125.637.853</u>	<u>190.253</u>
17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
18 Eventualposter		
19 Nærtstående parter		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	2013 kr.	2012 t.kr.
Årets resultat	-3.206.692	-1.715
20 Reguleringer	1.983.249	4.126
21 Ændring i driftskapital	49.205.869	-11.426
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	47.982.426	-9.015
Renteindbetalinger og lignende	1.196.354	1.925
Renteudbetalinger og lignende	-2.623.450	-3.558
Pengestrøm fra ordinær drift	46.555.330	-10.648
Betalt selskabsskat	0	-550
Pengestrømme fra driftsaktivitet	46.555.330	-11.198
Køb af materielle anlægsaktiver	-2.671.575	-3.651
Salg af materielle anlægsaktiver	1.868.500	20
Køb af finansielle anlægsaktiver	-8.000	-189
Salg af finansielle anlægsaktiver	521.349	0
Modtagne udbytter	115.557	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-174.169	-3.820
Ændring i penge kreditorer/ forudbetalinger	-4.813.606	8.273
Afdrag på langfristet gæld	-4.201.180	-820
Ændringer i koncerninterne mellemregninger	275.403	-141
Udspaltede gældsforpligtelser	2.981.200	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-5.758.183	7.312
Ændring i likvider	40.622.978	-7.706
Likvider 1. januar 2013	-31.480.773	-23.774
Likvider 31. december 2013	9.142.205	-31.480
Likvider		
Likvide beholdninger	9.367.389	257
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	-225.184	-31.737
Likvider 31. december 2013	9.142.205	-31.480

Noter

	2013 kr.	2012 t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	26.920.865	29.216
Pensioner	1.921.132	2.074
Andre omkostninger til social sikring	550.570	550
Personaleomkostninger i øvrigt	639.709	925
	<u>30.032.276</u>	<u>32.765</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>71</u>	<u>79</u>
2. Afskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivning på bygninger	969.880	1.001
Afskrivning på anlæg, driftsmateriel og inventar	2.675.412	2.500
Fortjeneste/tab ved salg af matr. anl.aktiver	-700.013	-3
	<u>2.945.279</u>	<u>3.498</u>
3. Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder efter skat		
Sambyg Venslev ApS under likvidation	0	-18
HC Energi A/S	-26.838	-7
Udbytter, Grimslövs Lantbruksprodukter Trading AB	115.557	0
	<u>88.719</u>	<u>-25</u>
4. Andre finansielle omkostninger		
Renter, tilknyttede virksomheder	9.198	9
Andre renteomkostninger	2.614.252	3.549
	<u>2.623.450</u>	<u>3.558</u>
5. Skat af årets resultat		
Regulering af udskudt skat	-2.068.770	-823
	<u>-2.068.770</u>	<u>-823</u>

Noter

	31/12 2013 kr.	31/12 2012 t.kr.
6. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2013	63.301.899	63.028
Tilgang i årets løb	8.128	274
Afgang i årets løb	-12.980.888	0
Kostpris 31. december 2013	50.329.139	63.302
Opskrivninger 1. januar 2013	20.372.409	20.372
Korrektion af tidligere opskrivninger	-2.925.937	0
Opskrivninger 31. december 2013	17.446.472	20.372
Af- og nedskrivninger 1. januar 2013	-44.926.243	-43.925
Årets af-/nedskrivninger	-969.879	-1.001
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	1.552.926	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2013	-44.343.196	-44.926
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2013	23.432.415	38.748
Ejendomsvurdering 1. oktober 2013	19.745.300	36.496.800
Udlejningsejendomme til en samlet værdi af 13.580 t.kr., som ikke har med HC drift at gøre, er fra 1. oktober 2013 udspaltet fra selskabet og placeret i selskabet HC Ejendomme, Venslev ApS med uændret ejerskab.		
7. Produktionsanlæg og maskiner		
Kostpris 1. januar 2013	14.127.090	13.786
Tilgang i årets løb	350.000	342
Kostpris 31. december 2013	14.477.090	14.128
Af- og nedskrivninger 1. januar 2013	-13.355.197	-13.164
Årets af-/nedskrivninger	-188.916	-191
Af- og nedskrivninger 31. december 2013	-13.544.113	-13.355
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2013	932.977	773

Noter

	31/12 2013 kr.	31/12 2012 t.kr.
8. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2013	32.023.024	29.227
Tilgang i årets løb	1.738.778	3.036
Afgang i årets løb	-5.249.419	-240
Kostpris 31. december 2013	28.512.383	32.023
Af- og nedskrivninger 1. januar 2013	-25.226.565	-23.141
Årets af-/nedskrivninger	-2.486.496	-2.309
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	4.854.833	223
Af- og nedskrivninger 31. december 2013	-22.858.228	-25.227
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2013	5.654.155	6.796
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	780.867	0
9. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Anskaffelsessum, primo 1. januar 2013	1.315.195	1.315
Afgang i årets løb	-125.000	0
Kostpris 31. december 2013	1.190.195	1.315
Opskrivninger primo 1. januar 2013	-1.208.906	-1.184
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	-26.838	-25
Tilbageførsel af tidligere års opskrivninger	700.841	0
Opskrivninger 31. december 2013	-534.903	-1.209
Modregnet i tilgodehavender	575.841	576
Tilbageførsel modregning tidligere år	-575.841	0
Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser	0	576
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2013	655.292	682
Dattervirksomheder:		
	Hjemsted	Ejerandel
HC Energi A/S	Frederikssund	100 %
Grimslövs Lantbruksprodukter Trading AB	Sverige	100 %

Noter

	31/12 2013 kr.	31/12 2012 t.kr.
10. Andre værdipapirer og kapitalandele		
Kostpris 1. januar 2013	601.108	601
Tilgang i årets løb	61.429	0
Afgang i årets løb	-443.000	0
Kostpris 31. december 2013	219.537	601
Opskrivninger	1.114.449	927
Årets opskrivninger	99.825	187
Opskrivninger 31. december 2013	1.214.274	1.114
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2013	1.433.811	1.715
11. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. januar 2013	3.000.000	3.000
	3.000.000	3.000
Virksomhedskapitalen er opdelt i følgende aktieklasser:		
Aktier á 500.000 kr. 1 stk. 500.000 kr.		
Aktier á 495.000 kr. 1 stk. 495.000 kr.		
Aktier á 480.000 kr. 1 stk. 480.000 kr.		
Aktier á 450.000 kr. 2 stk. 900.000 kr.		
Aktier á 100.000 kr. 1 stk. 100.000 kr.		
Aktier á 50.000 kr. 2 stk. 100.000 kr.		
Aktier á 20.000 kr. 1 stk. 20.000 kr.		
Aktier á 10.000 kr. 35 stk. 350.000 kr.		
Aktier á 5.000 kr. 11 stk. 55.000 kr.		
Der har indenfor de seneste 5 år ikke været bevægelser på virksomhedskapitalen		
12. Reserve for opskrivninger		
Reserve for opskrivninger 1. januar 2013	15.279.307	15.279
Spaltning, H.C. Ejendomme, Venslev ApS	-2.194.453	0
	13.084.854	15.279

Noter

	31/12 2013 kr.	31/12 2012 t.kr.		
13. Overført resultat				
Overført resultat 1. januar 2013	35.918.771	37.633		
Årets overførte overskud eller underskud	-3.206.692	-1.715		
Spaltning, H.C. Ejendomme, Venslev ApS	-8.404.347	0		
	24.307.732	35.918		
14. Hensættelser til udskudt skat				
Udskudt skat	293.403	2.362		
	293.403	2.362		
Udskudt skat påhviler følgende poster:				
Materielle anlægsaktiver	1.778.679	3.652		
Omsætningsaktiver	0	-277		
Fremført underskud fra tidligere år	-1.485.276	-1.013		
	293.403	2.362		
15. Gældsforpligtelser				
	Afdrag første år kr.	Restgæld efter 5 år kr.	Gæld i alt 31/12 2013 kr.	Gæld i alt 31/12 2012 t.kr.
Gæld til realkreditinstitutter	1.401.012	10.001.446	17.198.002	21.399
Medarbejderobligationer	408.850	0	808.450	821
Leasingforpligtelser	107.889	202.851	780.867	0
	1.917.751	10.204.297	18.787.319	22.220

Noter

	31/12 2013 kr.	31/12 2012 t.kr.
16. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
Revisionshonorar	275.000	275.000
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	2.800	4.500
Skatterådgivning og andre ydelser	120.207	10.000
	398.007	289.500

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 17.198 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2013 udgør 23.432 t.kr.

Selskabet har deponeret ejerpantebreve på i alt 9.000 t.kr., der giver pant i ovenstående grunde og bygninger til sikkerhed for engagement med pengeinstitut.

18. Eventualposter

Eventualaktiver

Der er ingen eventualaktiver pr. 31. december 2013.

Eventualforpligtelser

Selskabet hæfter for dattervirksomheden HC Energi A/S' forpligtelser over for medinteressenten i Autotanken I/S, Frederikssund. Forpligtelsen er ikke aktuel.

Selskabet har indgået valutaterminforretninger samt derivatkontrakter til afdækning af SEK valuta. Markedsværdien af risikoafdækningen er negativ med i alt 53 t.kr. pr. 31. december 2013.

Sambeskatning

Selskabet er administrationsselskab i den nationale sambeskatning og hæfter fra og med regnskabsåret 2013 ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Noter

19. Nærtstående parter

Øvrige nærtstående parter

HCN Venslev Holding ApS, Frederikssund	Hovedaktionær
LPN Venslev Holding ApS, Frederikssund	Hovedaktionær
Købmand Bjarne Nielsen, Sydmarken 17, 4050 Skibby	Bestyrelsesmedlem
Hans Christian Nielsen, Industrivej 11, 4050 Skibby	Direktion
Lars Peter Nielsen, Venslevleddet 11, 4050 Skibby	Direktion

20. Reguleringer

Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	3.645.291	3.498
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver	-700.013	0
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder efter skat	-88.719	25
Andre finansielle indtægter	-1.196.360	-1.925
Andre finansielle omkostninger	2.623.450	3.558
Skat af årets resultat	-2.068.770	-823
Kursreguleringer mm.	-231.630	-207
	<u>1.983.249</u>	<u>4.126</u>

21. Ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	43.400.030	-10.918
Ændring i tilgodehavender	14.295.384	-2.356
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	-8.489.545	1.848
	<u>49.205.869</u>	<u>-11.426</u>
